

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Quận 8, ngày 04 tháng 4 năm 2013

Số: 30 /KH-ĐTN

KẾ HOẠCH
Triển khai đăng ký thực hiện Cuộc vận động
Xây dựng Hình ảnh Người Cán bộ Đoàn gương mẫu
giai đoạn 2013 - 2017

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy các kết quả cuộc vận động “Hình ảnh người cán bộ Đoàn gương mẫu” giai đoạn 2011 – 2012 để xây dựng nội dung thực hiện trong giai đoạn 2013-2017.

- Thực hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó chú trọng học tập và thực hành phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.

- Tạo điều kiện, môi trường để đội ngũ cán bộ Đoàn tích cực rèn luyện bản thân để có những phẩm chất, phong cách của thủ lĩnh thanh niên, có uy tín cao trong Đoàn viên, thanh niên từ đó nâng cao hiệu quả công tác tập hợp thanh niên.

- Góp phần nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Đoàn theo Quy chế Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh do Ban Thường vụ Thành ủy ban hành. Thiết thực thực hiện cuộc vận động xây dựng phong cách cán bộ đoàn do Ban Thường vụ Thành Đoàn phát động.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ Đoàn hiểu, nhận thức đầy đủ và tham gia tích cực cuộc vận động.

- Cuộc vận động phải được triển khai sâu rộng đến cấp chi đoàn, đảm bảo 100% cơ sở Đoàn triển khai tốt cuộc vận động.

- Công tác theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện phải khách quan và đi vào thực chất, không được hình thức, qua loa, chiếu lệ.

3. Đối tượng thực hiện cuộc vận động:

Cán bộ đoàn là ủy viên ban Chấp hành từ cấp Chi đoàn trở lên.

II. NỘI DUNG CƠ BẢN CUỘC VẬN ĐỘNG :

1. Gương mẫu trong rèn luyện Chính trị tư tưởng:

- Gương mẫu trong rèn luyện Chính trị tư tưởng, trong tham gia các hoạt động Đoàn, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ được giao và gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ. Không ngừng rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị bằng những nội dung cụ thể như : Kiên định lập trường chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; biết phân biệt và đấu tranh không khoan nhượng với

các biểu hiện xa rời lý tưởng cộng sản; luôn luôn trau dồi đạo đức cách mạng; tuyệt đối trung thành với Đảng Cộng sản Việt Nam và Nhà nước Việt Nam XHCN; nâng cao ý thức tổ chức và kỷ luật, tăng cường đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau...

- Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Đoàn, các quy định, nội quy của đơn vị và nơi cư trú.

- Chủ động tham gia các lớp tập huấn chuyên đề về thời sự, chính trị, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn...

- Tích cực tiếp tục thực hiện việc Tuổi trẻ Việt Nam học và làm theo lời Bác bằng những việc làm và có kết quả cụ thể. Phấn đấu trở thành gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác của đơn vị, địa phương.

- Luôn đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình. Tích cực xây dựng tình đồng chí - đồng đội tại đơn vị và với các cơ quan, đoàn thể phối hợp. Luôn giữ mình liêm chính trước mọi cám dỗ về lợi ích kinh tế.

2. Gương mẫu trong rèn luyện đạo đức, tác phong, ngôn phong:

- Thực hiện tốt trong việc nói và làm theo chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước, nghị quyết Đoàn, nêu cao tinh thần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Là tấm gương tận tụy, gương mẫu về đạo đức, tác phong, có lối sống khiêm tốn và giản dị, chống kiêu căng tự mãn, chống lãng phí xa hoa, thực hành tự phê bình và phê bình nghiêm chỉnh để giúp nhau cùng tiến bộ.

- Chủ động thực hiện và vận động mọi người cùng thực hiện nếp sống văn minh ở gia đình, nơi học tập, công tác và ngoài xã hội.

- Gương mẫu trong sử dụng ngôn phong đối với cấp trên, ngang cấp, cấp dưới và quần chúng nhân dân; trong giao tiếp, ứng xử; gương mẫu trong việc chấp hành chủ trương chính sách, pháp luật nhà nước, kỷ luật của cơ quan, đơn vị, của tổ chức Đoàn; gương mẫu trong việc thực hiện giờ giấc hội họp; gương mẫu trong hình thức bề ngoài.

- Gần gũi, gần bó mật thiết với thanh niên, thường xuyên gặp gỡ, nắm chắc tình hình hình, tâm lý thanh thiếu nhi thuộc phạm vi quản lý, tác động; tăng cường đi cơ sở, quan tâm đến các kênh thông tin trao đổi, phản biện về hoạt động của tổ chức Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi để từ đó tổ chức các hoạt động thiết thực, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của thanh thiếu nhi. Vận động gia đình, người thân và thanh niên cùng tham gia các hoạt động tình nguyện phục vụ cộng đồng, xã hội.

- Không xa hoa lãng phí, quan liêu, hách dịch; tránh lối sống ích kỷ. Phải hiếu thảo và phải chăm lo chu đáo cho các bậc sinh thành. Không đùn đẩy, thờ ơ, né tránh khi được tổ chức phân công. Các hành động kết bè, kết phái để trừ dập đồng chí - đồng đội gây mất đoàn kết nội bộ.

3. Gương mẫu trong tham gia các hoạt động Đoàn, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ được giao:

- Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn – Hội tại địa phương, đơn vị và Đoàn cấp trên tổ chức, có ý thức giúp đỡ người già, ĐVTN, trẻ em, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể tại đơn vị, đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công.

- Có tinh thần xung kích, sẵn sàng đảm nhận và thực hiện có hiệu quả những việc khó, việc mới của địa phương, đơn vị; Gắn bó với công việc, xác định tinh thần làm việc chuyên nghiệp, tích cực, chủ động; hình thành tác phong công nghiệp, tinh thần kỷ luật, tiết kiệm trong lao động, sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt

- Vận động gia đình, người thân và thanh niên cùng tham gia các hoạt động tình nguyện phục vụ cộng đồng, xã hội.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, đeo bám, đảm bảo tiến độ các công việc được phân công, triển khai thực hiện. Thẳng thắn, dám chịu trách nhiệm với những kết quả công việc được giao.

- Năng động, chủ động trong công tác, có tác phong làm việc nhanh nhẹn, tích cực, nhiệt tình trong các hoạt động của thanh niên, các sinh hoạt cộng đồng. Có tinh thần xung kích, sẵn sàng đảm nhận và thực hiện có hiệu quả những việc khó, việc mới của địa phương, đơn vị.

- Gương mẫu trong công tác, gắn bó với công việc, xác định tinh thần làm việc chuyên nghiệp, tích cực, chủ động; hình thành tác phong công nghiệp, tinh thần kỷ luật, tiết kiệm trong lao động, sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt.

- Sáng tạo trong công tác, không bằng lòng với những thành quả đã đạt được, mỗi cán bộ Đoàn phải không ngừng tìm tòi, nghiên cứu những cách làm hay, giải pháp hiệu quả để nâng cao hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị và nhiệm vụ chính trị do lãnh đạo địa phương, đơn vị phân công.

- Dám nghĩ dám làm, lời nói đi đôi với hành động, biết tham mưu và tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được phân công. Thực hiện tốt trong việc nói và làm theo chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước, nghị quyết Đoàn, nêu cao tinh thần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Tích cực đầu tư, gia công, thiết kế công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ngày càng chất lượng và hiện đại. Phát huy tốt vai trò chỉ đạo, điều hành tổ chức Đoàn của đơn vị ngày càng tiến bộ. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, đào tạo cán bộ Đoàn và công tác xây dựng Đảng tại đơn vị. Tích cực tham gia các hoạt động góp phần xây dựng tổ chức Đoàn tại đơn vị và địa phương nơi cư trú. Tích cực tham mưu và thực hiện có hiệu quả đối với các chỉ đạo được cấp ủy phân công góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị tại đơn vị và địa phương. Xung kích, sẵn sàng nhận và cố gắng hoàn thành tốt các nhiệm vụ khó khi được tổ chức phân công.

4. Gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ:

- Có tinh thần học tập, tích cực tham gia xây dựng “xã hội học tập”; chủ động tự học, tự nghiên cứu, trau dồi tri thức, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao trình độ kiến thức, hiểu biết về văn hóa - xã hội, chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học, các kỹ năng thực hành xã hội... phấn đấu 100% cán bộ Đoàn tham gia các lớp nâng cao trình độ về mọi mặt.

- Có tinh thần vượt khó, vươn lên trong học tập, lao động. Ham học hỏi, tích cực, chủ động, cầu tiến trong học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị; học tập bổ sung các kỹ năng, kiến thức cần thiết cho bản thân, công việc. Xây dựng tinh thần, thái độ học tập đúng đắn, hoàn thành tốt các chương trình học đang theo và đạt kết quả tốt, không vi phạm quy chế học tập, quy chế thi cử; xây dựng

thói quen đọc sách, báo và các tài liệu có liên quan đến lĩnh vực công tác để nâng cao trình độ, nhận thức về mọi mặt. Tích cực học tập ngoại ngữ, tin học.

- Chủ động sáng tạo, nghiên cứu, hiến kế, cải tiến quy trình, trang thiết bị học tập và lao động, ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn đời sống, góp phần thực hiện nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

- Thể hiện tốt tinh thần cầu tiến bằng những hành động ra sức học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ. Chủ động sáng tạo nghiên cứu cải tiến quy trình trang thiết bị học tập và lao động; Ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn đời sống, góp phần hoàn thành nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị. Nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học và các kỹ năng thực hành xã hội. Góp phần xây dựng xã hội học tập; vận động thanh thiếu nhi đã bỏ học tiếp tục tham gia các lớp phổ cập giáo dục.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với cá nhân cán bộ Đoàn:

- Phải nắm, biết và hiểu về ý nghĩa, mục đích của Cuộc vận động. Bản thân tự rà soát, đối chiếu, xác định những nội dung còn hạn chế, chưa tốt, còn khiếm khuyết của bản thân, xác định những công việc, nội dung phải khắc phục và phấn đấu thực hiện trong từng năm của giai đoạn 2013-2017. Tích cực tham gia cuộc vận động và triển khai, quán triệt đến cán bộ Đoàn cấp dưới tham gia tốt theo yêu cầu của cuộc vận động.

- Từng cá nhân cán bộ Đoàn các cấp đăng ký các nội dung rèn luyện để xây dựng phong cách cán bộ Đoàn khi đăng ký thực hiện Chương trình Rèn luyện Đoàn viên hàng năm. Đối với cán bộ Đoàn là Đảng viên, cán bộ công chức có thể kết hợp với việc đăng ký thực hiện Cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hoặc nội dung rèn luyện cán bộ, công chức của đơn vị, địa phương.

- Tham gia cung cấp các thông tin về quá trình rèn luyện, học tập của bản thân theo hướng dẫn của Đoàn cấp trên để phục vụ công tác đánh giá mức độ tham gia và hoàn thành cuộc vận động của bản thân.

2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Triển khai thực hiện cuộc vận động đến các cơ sở Đoàn trực thuộc; tổ chức hướng dẫn cho cán bộ Đoàn thuộc phân cấp quản lý tham gia tích cực cuộc vận động. Hằng năm xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp theo đặc thù của đơn vị mình từng năm.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn tham gia rèn luyện, thực hiện cuộc vận động thông qua các hoạt động phong trào, tạo cơ chế cho cán bộ Đoàn được tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, xây dựng cơ chế góp ý tự phê bình và phê bình để mỗi cán bộ Đoàn không ngừng hoàn thiện bản thân.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Đoàn viên trao đổi về những ưu điểm, hạn chế trong phong cách của lực lượng cán bộ Đoàn tại địa phương, đơn vị, từ đó đề xuất những giải pháp cụ thể và phù hợp phát huy những mặt mạnh và khắc phục những hạn chế.

- Tham mưu cấp ủy đơn vị tạo điều kiện, môi trường cho cán bộ Đoàn rèn luyện, đồng thời tham gia nhận xét đánh giá quá trình rèn luyện thực hiện của Cán bộ Đoàn.

- Hàng năm vào dịp cuối năm, các cơ sở Đoàn tổ chức lấy ý kiến thăm dò của cán bộ Đoàn, Đoàn viên trực thuộc về việc rèn luyện hình thành phong cách của đội ngũ cán bộ Đoàn tại địa phương, đơn vị. Khuyến khích các cơ sở Đoàn chủ động, sáng tạo xây dựng hình thức đánh giá thực chất, hiệu quả cho đội ngũ cán bộ Đoàn phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Theo dõi, đánh giá quá trình, kết quả rèn luyện của cán bộ Đoàn thuộc phân cấp quản lý để đề xuất lên Đoàn cấp trên công nhận, tuyên dương Cán bộ Đoàn tiêu biểu hàng quý. Đến tháng 10 hàng năm, cơ sở Đoàn tiến hành sơ kết cuộc vận động, tuyên dương các cán bộ Đoàn tiêu biểu trong cuộc vận động và giới thiệu các cán bộ Đoàn xuất sắc tuyên dương cấp quận năm 2013.

3. Đối với cấp quận:

3.1. Thành lập Ban tổ chức cuộc vận động:

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa	QUV, Bí thư Quận Đoàn	Trưởng Ban
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc	Phó Bí thư, Trưởng Ban Truyền giáo Quận Đoàn	Phó Ban TT
- Đ/c Vũ Yến Oanh	Phó Bí thư	Phó Ban
- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh	UVTV, Trưởng Ban Tổ chức	Thành viên
- Đ/c Ngô Quang Tuấn	UVTV, Trưởng Ban CNLĐ	Thành viên
- Đ/c Tăng Bảo Huy	UVTV, Trưởng Ban TNTH	Thành viên
- Đ/c Vũ Minh Hoàng	UVBCH, Phó Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC	Thành viên
- Đ/c Kha Nhơn Đức	Chánh Văn phòng	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương,	Cán bộ Ban Tuyên giáo QĐ	Thành viên

3.2. Nhiệm vụ Ban tổ chức cuộc vận động:

- Tham mưu hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở triển khai thực hiện cuộc vận động. Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai, thực hiện cuộc vận động tại các cơ sở Đoàn.

- Tổ chức các cuộc thi về phong cách người cán bộ Đoàn; tổ chức Lễ tuyên dương thủ lĩnh thanh niên xuất sắc cấp quận theo định kỳ hàng năm.

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu cuộc vận động trong đoàn viên, thanh niên và cộng đồng xã hội.

- Tổng hợp, cập nhật kết quả đánh giá cán bộ Đoàn; tiến hành sơ kết tiếp thu, điều chỉnh các nội dung thực hiện cuộc vận động để tiếp tục triển khai trong những năm tiếp theo.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 04/2013: xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ

- Tháng 05/2013: triển khai thực hiện

- Tháng 11 hàng năm: báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và xây dựng kế hoạch thực hiện cho năm sau và tổ chức sơ kết thực hiện theo năm.

- Tháng 5/2015: Sơ kết 5 năm thực hiện cuộc vận động (2011-2015)
- Tháng 5/2017: Tổng kết thực hiện cuộc vận động..

Trên đây là kế hoạch Cuộc vận động xây dựng Hình ảnh người cán bộ đoàn gương mẫu giai đoạn 2013 - 2017, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn nhanh chóng triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung của cuộc vận động.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành đoàn: VP, BTC, BTG, Ban MT – ANQP, UBKTTĐ; TT CTXH;
- Quận ủy: TT; BDV, BTG, VP;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa